
  

 

14248/23 ADD 1    

 TREE.1.A  LV 
 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2023. gada 16. oktobrī 
(OR. en) 
 
 
14248/23 
ADD 1 
 
 
 
ENV 1129 
MI 862 
IND 535 
CONSOM 367 
COMPET 996 
MARE 22 
PECHE 439 
RECH 452 
SAN 593 
ENT 215 
ECOFIN 1053 
CODEC 1895 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2023/0373(COD) 

 

  

 

 

PRIEKŠLIKUMS 

Sūtītājs: Eiropas Komisijas ģenerālsekretāre, parakstījusi direktore Martine 
DEPREZ 

Saņemšanas datums: 2023. gada 16. oktobris 

Saņēmējs: Eiropas Savienības Padomes ģenerālsekretāre Thérèse BLANCHET 

K-jas dok. Nr.: COM(2023) 645 final - ANNEXES 1 to 4 

Temats: PIELIKUMI priekšlikumam EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES 
REGULA par plastmasas granulu zudumu novēršanu nolūkā samazināt 
piesārņotību ar mikroplastmasu 

 

Pielikumā ir pievienots dokuments COM(2023) 645 final - ANNEXES 1 to 4. 

 

Pielikumā: COM(2023) 645 final - ANNEXES 1 to 4 



 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 16.10.2023. 

COM(2023) 645 final 

ANNEXES 1 to 4 

 

PIELIKUMI 

priekšlikumam 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA 

par plastmasas granulu zudumu novēršanu nolūkā samazināt piesārņotību ar 

mikroplastmasu      

 

{SEC(2023) 346 final} - {SWD(2023) 330 final} - {SWD(2023) 332 final} -

 {SWD(2023) 333 final}  



 

LV 1  LV 

I PIELIKUMS 

RISKA NOVĒRTĒŠANAS PLĀNS IEKĀRTĀM 

Riska novērtēšanas plānā, kas minēts 4. panta 1. punktā, ir šādi elementi: 

(1) objekta plāns; 

(2) ziņas par vietām, kurās iekārtas robežās var rasties granulu izbirumi un zudumi; 

norāda augsta un zema riska vietas; 

(3) manipulācijas, kuru laikā iekārtas robežās var rasties granulu izbirumi un zudumi; 

norāda augsta un zema riska operācijas; 

(4) aplēse par izbirumu un zudumu apmēru apzinātajās vietās un operācijās;  

(5) to darbību saraksts, attiecībā uz kurām iekārtai varētu būt pilnvaras veikt kontroli; te 

ietilpst piegādātāji, apakšuzņēmēji un ārpusobjekta glabāšanas kompleksi; 

(6) viena tāda darbinieka konkrēta darba uzdevumu apraksts, kurš ir atbildīgs par 

izbirumu un zudumu reģistrēšanu, izmeklēšanu un sekojumpasākumiem, kā arī 

ziņošanu kompetentajām iestādēm, kā noteikts 4. panta 7. punktā un 9. panta 

1. punktā; 

(7) tāda uzstādītā aprīkojuma apraksts, kas paredzēts izbirumu un zudumu nepieļaušanai, 

ierobežošanai un savākšanai. 

Ekonomikas dalībnieki, ņemot vērā iekārtas veidu un lielumu, kā arī tās darbību 

mērogu, apsver vismaz šādus elementus:  

(a) prevencijai: vakuuma blīves šļūtenēm un cauruļvadu sistēmās; pret plīsumiem 

un triecieniem izturīgs iepakojums, kas ir noturīgs pret noārdīšanos ūdensvidē; 

drošu savienojumu punktu izveides aprīkojums ar sekundārajām barjerām; 

iekraušanas sistēmas, kas projektētas tā, lai nodrošinātu, ka konveijera līnijas 

pēc iekraušanas un izkraušanas var pilnīgi iztukšot; noslēgtas tvertnes vai ārēji 

silosi granulu uzglabāšanai; automatizētas granulu transportēšanas sistēmas;  

(b) izbirumu/zudumu ierobežošanai: savācējierīces, kas novietotas gar iekraušanas 

un izkraušanas zonu ārējo malu; rūpnieciskie putekļsūcēji un rokas instrumenti 

tūlītējai savākšanai; iekšējo un ārējo kanalizācijas lūku vāki, nokrišņu ūdens 

novadīšanas vai filtrēšanas sistēmas saprātīgi paredzamām plūdu vai vētru 

situācijām; notekūdeņu attīrīšanas sistēmas; 

(c) savākšanai: rūpnieciskie putekļsūcēji iekšējai un ārējai lietošanai; atgūtām 

granulām īpaši paredzētas attiecīgas tvertnes, kas ir segtas, marķētas un 

nostiprinātas tā, lai nepieļautu tālākus izbirumus un zudumus; rokas darbarīki 

(piemēram, slotas, liekšķere un birste, spaiņi, līmlentes); izturīgi savākšanas 

maisi; 

(8) izbirumu un zudumu nepieļaušanas, ierobežošanas un savākšanas procedūru 

apraksts;  

Ekonomikas dalībnieki, ņemot vērā iekārtas veidu un lielumu, kā arī tās darbību 

mērogu, apsver vismaz šādus aspektus:   

(a) prevencijai: noteiktā iepakojumā pārvadājamo granulu daudzumu ierobežojumi 

(piemēram, granulas jāiepako un jānoslēdz 25 kg maisos un jāiekrauj ne vairāk 

kā 1 tonna uz paleti); iepakojuma, tvertņu un uzglabāšanas kompleksu regulāra 

inspicēšana un apkope; izbirumu savācējpaplāšu izmantošana pārvietošanas 



 

LV 2  LV 

punktos un iekraušanas un izkraušanas laikā; skaidri protokoli, kā tvertnes 

atveramas, piekraujamas, aizveramas un noslēdzamas iekraušanas sākumā un 

beigās; preventīvo procedūru rezultativitātes fiziska testēšana un monitorings; 

(b) ierobežošanai: savācējierīču regulāra inspicēšana, tīrīšana un apkope; 

kanalizācijas lūku vāku, nokrišņu ūdens novadīšanas vai filtrēšanas sistēmu 

regulāra inspicēšana, tīrīšana un apkope; no objekta izbraucošu un/vai tajā 

iebraucošu transportlīdzekļu, ūdeņu izvades kompleksu un attiecīgā gadījumā 

publiskās vietās esoša kompleksa perimetra nožogojuma regulāra inspicēšana 

un tīrīšana; bojāta iepakojuma tūlītēja nomaiņa vai labošana; salauztu un 

izmestu iepakojumu vai tvertņu pārbaudīšana pirms to likvidēšanas vai 

remonta, lai pārliecinātos, ka tajos nav granulu atlikumu; notekūdeņu 

attīrīšanas sistēmas apkope; 

(c) savākšanai: izbirušās plastmasas granulas nekavējoties savāc, lai nepieļautu 

zudumus vidē, vēlākais pēc operācijas beigām, un savāc īpašā tvertnē. Ja 

iespējams, izbirušās plastmasas granulas atkalizmanto par izejvielu, lai 

samazinātu izšķērdēšanu. Ja izbirušās plastmasas granulas par izejvielu 

atkalizmantot nevar, tās savāc un likvidē saskaņā ar atkritumu jomas tiesību 

aktiem; 

(9) papildus 1.–8. punktā aprakstītajiem elementiem ekonomikas dalībnieki, kas ir vidēji 

vai lieli uzņēmumi un ekspluatē iekārtas, kurās plastmasas granulas iepriekšējā 

kalendārajā gadā ir apstrādātas daudzumā, kas pārsniedz 1000 tonnas, veic arī šādas 

darbības: 

(a) apraksta elementus, kas vismaz reizi gadā būtu jāizskata oficiālās vadības 

sanāksmēs, arī aplēstos zudumu daudzumus un to iemeslus; preventīvais, 

mazināšanas un savākšanas aprīkojums un ieviestās procedūras un to 

rezultativitāte;  

(b) balstoties uz darbinieku darba uzdevumiem un pienākumiem, izveido izpratnes 

veidošanas un apmācības programmu par prevenciju, ierobežošanu un 

savākšanu, aprīkojuma uzstādīšanu, izmantošanu un apkopi, izpildes 

procedūrām, kā arī granulu zudumu monitoringu un ziņošanu par tiem; 

(c) ievieš procedūras, kas nepieciešamas, lai autovadītājus, piegādātājus un 

apakšuzņēmējus informētu par relevantajām izbirumu un zudumu 

nepieļaušanas, ierobežošanas un savākšanas procedūrām. 

 

 

  



 

LV 3  LV 

II PIELIKUMS 

ATBILSTĪBAS PAŠDEKLARĀCIJAS VEIDLAPA 

............................................................... ............................................................... ......... 

(Ekonomikas dalībnieka vārds, uzvārds / nosaukums un adrese) 

vienīgi uz savu atbildību paziņo, ka darbības ar plastmasas granulām iekārtā, kura atrodas 

............................................................................... (adrese), ar reģistrācijas numuru (ja tāds ir) 

……………. atbilst visām prasībām, kas noteiktas Eiropas Parlamenta un Padomes […] 

Regulā (ES) Nr. […] par plastmasas granulu zudumu novēršanu nolūkā samazināt 

piesārņotību ar mikroplastmasu. 

Parakstot šo deklarāciju, es apliecinu, ka pievienotais riska novērtējums, kas sagatavots 

………….. (datums), ir ieviests.  

…[vieta], ….….20…. [datums]. 

Paraksts 



 

LV 4  LV 

III PIELIKUMS 

DARBĪBAS, KAS JĀVEIC ES PĀRVADĀTĀJIEM UN TREŠO VALSTU 

PĀRVADĀTĀJIEM 

ES pārvadātājiem un trešās valsts pārvadātājiem jāveic šādas darbības un jāievieš šāds 

aprīkojums:  

(10) prevencijai: iekraušanas un izkraušanas laikā un pēc tās pirms izbraukšanas no 

iekraušanas/izkraušanas vietas pārliecinās, ka granulas ir pienācīgi noņemtas no 

transporta aprīkojuma ārpuses; skaidri sazinās par izvietošanas prasībām; novērš 

izbiršanu, arī pārvadājuma laikā, piemēram, izmantojot tehniski piemērotus 

transportlīdzekļus un tvertnes, kas vajadzības gadījumā pienācīgi noslēgtas; 

nodrošina, ka, piemēram, autoiekrāvējiem / hidrauliskajam aprīkojumam tiek 

izmantoti aizsargpārsegi, lai nepieļautu iepakojuma pārduršanu; lai minimalizētu 

izbirušo granulu zudumu, kravas nodalījumus un tvertnes regulāri tīra; pirms 

brauciena un, ciktāl iespējams, brauciena laikā, kā arī multimodālos termināļos, 

dzelzceļa termināļos, iekšzemes un jūras ostās, vizuāli pārbauda kravas nodalījumu 

atveres un integritāti;  

(11) ierobežošanai un tīrīšanai: ja iespējams, bojāto iepakojumu salabo un atlikušās 

granulas satur kravas nodalījumā (piemēram, ar bonām, barjerām un lentēm); 

izbirušās granulas savāc slēgtās tvertnēs vai maisos pareizai likvidēšanai; ja granulas 

pārvadā beztaras kravas tvertnēs, silosa apakšējo lūku/konusu atver tikai pēc 

iebraukšanas tīrīšanas sekcijā; tvertnes ieliktni nomaina tikai piemērotās un publiski 

nepieejamās vietās, kurās jebkādus izbirumus var ierobežot; par gadījumu attiecīgi 

paziņo iestādēm, piemēram, starptautiskām un valsts ārkārtas situāciju vai vides 

iestādēm dalībvalstī, kurā notikums ir noticis;  

(12) aprīkojums uz borta: vismaz viena pārnēsājama apgaismošanas ierīce, rokas 

darbarīki (piemēram, slotas, liekšķere un birste, spaiņi, līmlentes u. c.); slēgtas 

savākšanas tvertnes / izturīgi savākšanas maisi.  



 

LV 5  LV 

IV PIELIKUMS 

ATBILSTĪBAS SERTIFIKĀTA VEIDLAPA 

............................................................... ............................................................... ......... (vārds, 

uzvārds) 

ar reģistrācijas numuru ..............................................................................., 

akreditēts(-a) darbības jomai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (NACE kods), 

verificējis(-usi) ekonomikas dalībnieka …………………. (vārds, uzvārds / nosaukums) 

iekārtu,  kas atrodas ……………………………….., ar reģistrācijas numuru (ja tāds ir) 

..................................................................................................., 

paziņo, ka iekārta atbilst visām prasībām, kuras noteiktas I pielikumā Eiropas Parlamenta un 

Padomes […] Regulā (ES) Nr. […] par plastmasas granulu zudumu novēršanu nolūkā 

samazināt piesārņotību ar mikroplastmasu. 

Parakstot šo deklarāciju, es apliecinu, ka 

— verifikācija ir veikta, pilnībā ievērojot Regulas (ES) Nr. […] prasības, arī izlases veida 

pārbaudes, kas veiktas ……….. (datumi), 

— verifikācijas iznākums apliecina, ka nav nekādu liecību par neatbilstību piemērojamām 

Regulas (ES) Nr. […] tiesiskajām prasībām. 

… [vieta], ….….20…. [datums]. 

Paraksts 


		2023-11-23T14:09:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



